
   

                             DETERMINAZIONE N. 346  del 07.03.2014  

1 di 6 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE   

 
Direttore  Dr. Giorgio  Farina 

 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
Autorizzazione inserimento, dal 03.03.2014, paziente L.M. del 
CSM di Verbania presso Comunità Terapeutica “IL PORTO – 
Onlus” di Moncalieri. 
 
 
 
 
 
 
 



   

                             DETERMINAZIONE N. 346  del 07.03.2014  

2 di 6 

 
 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. _17/2014 __________conto 3 10 04 96_________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB_16_____________________   Spesa prevista 7.905,00________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito al Dipartimento di Salute Mentale  
 
                                                  
 
 07.03.2014                                    Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                     a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
                                                     Il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale 
                                                     Responsabile del Procedimento 
                                                     (Dott. Giorgio Farina) 
 
 
 

                                         
 



   

                             DETERMINAZIONE N. 346  del 07.03.2014  

3 di 6 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE 

 
 

Dato atto che in data 03.03.2014 si è reso necessario 
l’inserimento, presso la Comunità protetta di tipo A) -Casa Madre- 
della Comunità Terapeutica “Il Porto,” sita a Moncalieri in via 
Petrarca n. 18, della Sig.ra Lyudmylla M. del CSM di Verbania, 
paziente comorbile  in condivisione con il SERT, come si evince 
dalla comunicazione dell’Associazione  “il Porto”  prot. n. 14196 
pervenuta in data 04.03.2014; 
 
Preso atto che la  struttura di cui trattasi è stata autorizzata al 
funzionamento come Comunità Protetta di tipo A), per n. 20 posti 
letto, dall’ASL TO 5, tramite deliberazione del Direttore Generale 
n. 1085 del 16.09.09; 
 
Precisato che il termine “comorbilità” sta ad indicare la 
compresenza nello stesso soggetto di un disturbo psichiatrico e di 
una dipendenza da sostanze psicoattive e che la struttura di cui si 
discute possiede i necessari requisiti per  assicurare un graduale,  
valido percorso terapeutico riabilitativo a questa tipologia di 
soggetti; 
 
Rilevato che l’inserimento della paziente L.M. prevede al 
momento un progetto terapeutico di mesi tre, come si evince da 
ns. prot. n. 14922 del 06.03.2014 indirizzata al Direttore SOC 
SERT; 
  
Dato atto che la retta giornaliera,  a seguito di accordi intercorsi e 
poi formalizzati  tramite la nota prot. n. 14196 del 04.03.2014 di 
cui sopra, di importo inferiore rispetto a quella attualmente 
praticata dall’Associazione,  è pari a € 170,00 alla quale il DSM 
concorre nella misura del 50% con il SERT;  
  
Dato atto altresì che l’entità della stessa è da intendersi 
omnicomprensiva ad eccezione delle spese farmaceutiche, ( 
eventuali ticket, farmaci non mutuabili ) delle spese di trasporto 
da e per la Struttura e delle spese strettamente personali (  



   

                             DETERMINAZIONE N. 346  del 07.03.2014  

4 di 6 

 
abbigliamento, sigarette, ecc ) 
 
Stabilito che la retta mensile pari a € 5.100,00 sarà ripartita al 
50% fra le SOC invianti, per cui: 
- € 2.550,00 a carico del DSM 
- € 2.550,00  a carico del SERT  
con obbligo di doppia e distinta fatturazione mensile da parte 
dell’Associazione Il Porto di Moncalieri; 
 
Precisato che gli importi di cui sopra si intendono riferiti ai giorni 
di effettiva permanenza dell’utente presso la struttura fino alla 
data della dimissione dalla stessa;   
 
Stabilito che di conseguenza e in modo tempestivo 
l’Associazione “Il Porto” dovrà comunicare al DSM ed al SERT: 
- la data di ammissione del paziente 
- la data di ricovero presso ospedali o altri centri di diagnosi e 
cura, qualora per esigenze di trattamento o per particolarità 
cliniche il soggetto assistito debba essere ricoverato, nonché la 
data di rientro presso la struttura 
- eventuali altre assenze per ragioni diverse dal ricovero nonché 
la data di decesso dell’assistito 
 

 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
 

DETERMINA 
 
 

1) Di autorizzare dal 03.03.2014 al 02.06.2014 l’inserimento della 
Sig.ra L. M., paziente comorbile , del CSM di Verbania presso la 
Comunità Protetta di tipo A) -Casa Madre-   dell’Associazione 
Onlus Il Porto di Moncalieri; 
  
2) Di dare atto che la retta giornaliera presso la struttura  è  pari, 
per le ragioni spiegate in premessa, a € 170,00; 



   

                             DETERMINAZIONE N. 346  del 07.03.2014  

5 di 6 

 
 
3) Di precisare che la retta mensile, pari a € 5.100,00 sarà così 
ripartita: 
- € 2.550,00 a carico del DSM 
- € 2.550,00 a carico del SERT 
con obbligo di duplice e distinta fatturazione dal parte 
dell’Associazione Il Porto; 
 
4) Di dare atto che l’onere di spesa presunto derivante 
dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 7.905,00 trova 
capienza nell’importo assegnato come budget per l’esercizio 
2014  e viene imputato al conto  3  10  04  96   del conto 
economico esercizio 2014; 
                               

 

 

                                                                                                                                         

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento 
proposto 
 
07.03.2014  
Il Responsabile del Procedimento        Il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale 
(Dott.ssa Maria Pia Mondello)              (Dott. Giorgio Farina) 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 
 
 

 
 
 
 
 



   

                             DETERMINAZIONE N. 346  del 07.03.2014  

6 di 6 

 
 
 
 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V x DSM  MED. COMP         

x SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F x REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML x AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

